hayatı ve şahsiyetine dair birtakım edebî türlerin bulunduğu
malumdur. Bu türlerden biri de mevlid olup Hz. Peygamber’in doğumu konusunda 15.
asır başlarından çağımıza kadar yüzü aşkın mevlid yazılmıştır. Mevlidlerin en güzeli ve en
çok rağbet göreni, Süleyman Çelebi’nin H. 812/M. 1409-10 yılında Bursa’da yazdığı ve
“Vesîletü’n-necât” adını koyduğu eseridir. Mevlid yazan şairlerin meşhur olanları
arasında Germiyanlı Ahmedî, Hamdullah Hamdî, Lâmiî Çelebi, Şemseddîn-i Sivâsî,
Süleyman Nahîfî sayılabilir. 16. asırda mevlid yazan edebî şahsiyetlerden biri de “Türbe
Şeyhi” namıyla tanınan ve “Harîmî” mahlasını kullanan Bosnalı Ali Dede’dir. Harîmî’nin
(ö. 1007/1598) “Kitâb-ı Meşâhid-i Mevlid-i Ahmedî Salla’llâhu Aleyhi ve Sellem” adını
taşıyan mevlidinin büyük kısmı mesnevi şeklindedir. Anılan eserde, Hz. Peygamber’in
nurunun ve ruhunun yaratılışı, nurunun Hz.

One of these types is mawlid, and more than a hundred mawlids have
been written about the birth of the Hz. Prophet from the beginning of the 15th century
to our day. The most beautiful and most popular of the Mawlids is the work of Süleyman
Çelebi, which he wrote in Bursa in H. 812 / M. 1409-10 and named "Vesîletü'n-necât".
Among the well-known poets who wrote Mawlid are Ahmedi from Germiyan, Hamdullah
Hamdi, Lâmiî Çelebi, Şemseddin-i Sivâsî, Süleyman Nahîfî. One of the poets who wrote
mawlids in the 16th century is Bosnian Ali Dede, who is known as the "Türbe Şeyhi" and
uses the pen name "Harîmî". Most of Harîmî's (d. 1007/1598) mawlid called "Kitâb-ı
Meşâhid-i Mevlid-i Ahmedî Salla'llâhu Aleyhi ve Sellem" is in the form of masnavi.
In this work, the creation of the light and spirit of the Hz. Prophet, the transition of his
light from Adam, the virtues of his name, the information given by his mother Amine

Böylece umumiyetle

mesnevi şeklinde yazılan mevlidlerin bir kısmının, manzum bir siyer hâlini aldığını söylemek mümkündür.

Türk Edebiyatında -bugünkü bilgilerimize göre- ilk mevlid, 14. asrın ikinci yarısı ve 15. asrın birinci çeyreğinin

meşhur şairlerinden Germiyanlı Ahmedî tarafından H. 810/M. 1407-1408 senesinde Bursa’da yazılmıştır. (Ünver

1977: 358-359). Süleyman Çelebi’nin H. 812/M. 1409-10 yılında yine Bursa’da kaleme aldığı ve “Vesîletü’n-

necât” (Kurtuluş Vesilesi) adını verdiği mevlidi ise bu türün en tanınmış, sevilmiş, asırlar boyunca rağbet görerek

çeşitli vesilelerle okunmuş baş örneği sayılır. Süleyman Çelebi’nin büyük kısmını mesnevi şeklinde ve aruzun

“fâilâtün fâilâtün fâilün” kalıbıyla yazdığı mevlidinden sonra da onlarca mevlid yazılmıştır. Kerîmî, Ahmed,

Sinanoğlu, İpsalalı Ebülhayr, Hamdullah Hamdî, Bursalı Lâmiî Çelebi, Cismî, Şemseddîn-i Sivâsî, 15 ve 16. asırda

mevlid yazmış şairlerden bir kısmıdır. Sonraki yüzyıllarda da mevlid telifi devam etmiş; bir araştırma sonucuna

göre, bu tür eserlerin tamamının sayısı yüzü aşmıştır. (Köksal 2011: 58-82).

16. asırda mevlid yazmış şairlerden biri de “Harîmî” mahlasını kullanan Bosnalı Ali b. Mustafa’dır. Bosnalı Ali b.

Mustafa (ö. 1007/ 1598), Kanuni Sultan Süleyman’ın Sigetvar kalesi yakınındaki şehitliğinde şeyhlik vazifesinde

bulunduğundan dolayı “Türbe Şeyhi” namıyla tanınmıştır. Biz bu yazımızda önce söz konusu edeceğimiz

mevlidin Bosnalı Ali b. Mustafa’ya ait olduğunu, eldeki vesikaların ışığı altında izah etmeye, sonra adı geçen

Elimizdeki eserin “Harîmî” tarafından yazıldığı anlaşılınca, onun anılan mahlası kullanan şairlerden hangisi

olduğu sorusu akla gelmektedir. Çünkü şuara tezkirelerinden 15, 16 ve 17. asırda bu mahlası kullandıklarını

öğrendiğimiz beş şair vardır: 1. Harîmî Kalender, 2. Şehzâde Korkut (ö. 919/ 1513), 3. Bursalı Harîmî, 4. İbrâhim

Harîmî Bey (ö. 1002/1594), 5. Merzifonlu Harîmî (ö. 1066/ 1656). (Daha fazla bilgi için bk. Ceyhan ve Yılmaz

2022: 208-209). Söz konusu mevlidi yazan Harîmî’nin hüviyetini tesbit etmemizi ve onu aynı mahlası kullanmış

diğer şairlerden ayırmamızı sağlayacak bir delil yahut ipucu bulunup bulunmadığını öğrenmek için Kitâb-ı

Râfızî ve Şîilerin başına toprak (saçılsın)!.. Süfyânî olma; akılsızlık

etme. Şirvan’ı geçme; bedbahtlık, haydutluk etme.+

Burada Ehl-i Sünnet ve’l-Cemâat mezhebine mensup Osmanlıların Şiiliği benimsemiş İranlılarla mücadelesinin

izleri görülmekte; Sultan III. Murad devrinde, H. 986/ M. 1578 yılında Lala Mustafa Paşa kumandasındaki

Osmanlı ordusunun Safevîleri mağlup ve Şirvan’ın feth etmesi akla gelmektedir. Şüphesiz ki, sırf bu beyitler

şairin yaşadığı devir ve hüviyeti hakkında bir fikir vermez. Ancak eserin sonundaki şu Arapça “temmet”

(tamamlandı) kaydı, meselemizi çözmeye yarayacak bir bilgi ihtiva etmektedir:

لاً ٚ آخشاً ٚ اٌصٍّٛج عٍٝ خيش اٌٛسٜ تاطٕاً ٚ ظا٘شاً ّٚ اٌحّذ لله ا

ُّ اٌٌّٛٛد اٌشّشيف ٚ اٌّشٙذ إٌّيف فٝ اٌّشٙذ ذ

ٗٔ عىرٛاس س حّٗ الله تعيٓ عٍطاْ عٍيّاْ تمشب لٍع

عٕايرٗ اٌٝ يَٛ اٌمشاس تحشِح عيّذ اٌّخراس

ٚ آٌٗ الاخياس ٚ اصحاتٗ الاتشاس

Görüldüğü üzere, bu Arapça ibarede mevlid-i şerifin Sultan Süleyman’ın Sigetvar Kalesi yakınındaki meşhedinde

(şehit olduğu veya şehidin gömülü bulunduğu yerde) tamamlandığı bildirilmektedir. Kanuni’nin buradaki türbesi

Hicri 974/ Miladi 1566 yılındaki vefatından sonra inşa edildiğine göre, Harîmî, 16. asrın ikinci yarısında hayatta

olan bir şairdir. Naklettiğimiz cümlelerden hareketle onun hüviyetini araştırınca, Bosnalı Ali b. Mustafa’nın

Kanuni Sultan Süleyman için Sigetvar yakınında inşa edilen türbe ve tekkede şeyh olduğu, belirtilen sebeple

“Türbe Şeyhi” diye tanındığı bilgisine ulaştık:

İbn Sînâ’nın (ö. 428/1037) Arapça el-Kasîdetü’r-Rûhâniyye’sinin manzum bir tercümesinin başında, Ruh

Kasidesi’nin hikmet sahipleri yanında kasidelerin sultanı sayıldığı, onu adı geçen filozofun insan ruhu hakkında

nazmettiği ve bu çevirinin evvelce Sigetvar Türbesi şeyhi olan Şeyh Ali tarafından yapıldığı şöyle belirtilmiştir:

Sır sahibi bir bilge, onu baştan sona kadar okuyup bitirir.)

Bu kayıt da Sigetvar’da (Kanuni Sultan Süleyman’a ait) türbenin şeyhi Ali Efendi’nin “Harîmî” mahlasını

kullandığını göstermektedir. Elimizde, Bosnalı Ali b. Mustafa’nın anılan mahlası seçtiğini bildiren başka deliller

de vardır: Şairin oğlu Şeyh İbrâhim, H. 1044/ M. 1635 yılında yazdığı “Kenzü’l-esrâr ve Keşfü’l-estâr” adlı Arapça-

(Münîrî-i Belgrâdî, 103b-104a).

Burada hâl tercümesi yazılmış olan Şeyh Aliyy-i Sigetvârî, Kanuni Sultan Süleyman’ın vefat ettiği ve türbesinin

bulunduğu Sigetvar’da şeyhlik vazifesini ifa eden Ali bin Mustafa el-Bosnevî’dir. 17. asrın tanınmış âlim, şair ve

yazarlarından Nev‘îzâde Atâyî (991-1045/ 1583-1635), Şakā’ik Zeyli’nde “eş-Şeyh Ali (Türbe Şeyhi)” başlığı

altında söz konusu âlim ve mutasavvıfın hayatını anlatırken, bu kayıtları teyid edici olarak şu mâlûmatı

vermektedir: “…Kal‘a-i Sigetvar’da Sultân Süleymân Hân hazretleri içün binâ olunan türbe ve hânkāhda

Mustafa adlı bir kişinin oğludur. Ali, gençliğinde ilim tahsili için İstanbul’a gelmiş; devrin bazı âlimlerinin

derslerine devam etmiştir. Bu zahirî bilgilere dair öğrenimden sonra tasavvufi bir yola girme ihtiyacı duyan Ali,

Halvetî şeyhi Nûreddinzâde Muslihuddîn’in (908-981/1503-1574) hizmetinde bulunarak bazı irfani bilgiler elde

etmiş; birkaç kere hac farizasını ve Hz. Peygamber’in kabrini ziyaret vazifesini yerine getirmiştir.

974 (M. 1566) yılında Sigetvar Seferinde vefat eden Kanuni Sultan Süleyman için yapılan türbe ve tekkede şeyh

olduğundan “Türbe Şeyhi” namıyla tanınmıştır. Burada uzunca bir zaman irşad seccadesinde bulunan Ali Efendi,

irfani bilgileri tahsile istekli ve kabiliyetli kişilere rehberlik etmiştir. H. 1001 (M. 1592) senesinde Sultan III.

Murad tarafından Makām-ı İbrâhîm’i tamir etmek üzere Mekke’ye gönderilmiştir. Varad Seferinde Satırcı

Mehmed Paşa’nın davetiyle cihad farizasını eda eden, vaaz ve nasihatla gazileri gayrete getiren Ali Dede, 1007

yılı Rebîülevvel ayı başlarında (2-11 Ekim 1598) vefat etmiştir.

aktararak yayınlamıştır. (Ceyhan 2021: 222-251).

5. Gencîne-i Levâyih (vr. 35a-52a).

Eserine Allah’a hamd ve Hz. Peygamber’e salât ü selamla başlayan şair, ledünnî ilmin ârifi olan şeyhlerin

sözlerini nazmettiğini anlatır. Avârif, İhyâ, Yâfiî’nin (ö. 768/1367) Ravzü’r-reyâhîn’i gibi bazı kaynaklarını bildiren

Harîmî, kırk lâyiha hâlinde muhabbet, fakr, aşk, usule riayet, hayâ ve haşyet, havf ve recâ… gibi konularda

söylenmiş Arapça sözleri çevirip izah eder. Bu tasavvufi ıstılahlara dair kendi şiirlerine de yer verir. “Şart-ı

Semâniye Der-Tasfiye Kalb ü Kālib Der-Nezd-i Ehl-i Tahkîk” başlığı altında, “Şeyh-i Ekber” olarak vasıflandırılan

İbnü’l-Arabî’nin (560-638/ 1165-1240) Risâle-i Kudsiyye’sinden naklen kalp ve bedenin temizliği için gerekli sekiz

şart anlatılmıştır. Bu şartlar (1) “halvet ve uzlet”, (2) “savm” (oruç), (3) “devâm-ı vuzû” (abdeste devam etmek),

(4) “samt” (susmak), (5) zikr-i devâm (devamlı zikretmek), (6) “nefy-i havâtır” (kalbe gelen kötü düşünceleri

62b-68b’dedir.

7. Kur’ân-ı Hakîmün ve Furkān-ı Kerîmün Fazîlet ve Sevâb*ı+ Beyânundadur ve Ulûm-ı Kur’ân’da Kitâb-ı İtkān’da

Mezkûr Olan Aded-i Âyât Beyânundadur. İmâm Süyûtî rahimehu’llâh ehl-i tefsîrden nakl itmişdür. (vr. 56a-67b).

Harîmî, bu manzum eserinde Celâleddîn-i Süyûtî’nin (849-911/ 1445-1505) el-İtkān fî Ulûmi’l-Kur’ân’ı gibi

kitaplardan faydalanarak Kur’ân ayet, harf ve kelimelerinin sayısı, Kur’ân okumanın sevabı, besmele ve Âyete’l-

kürsînin fazileti, Fâtiha Suresinin fazileti, isim ve tesirleri, Bakara Suresi 285-286. ayetlerin, Âl-i İmrân Suresi son

Allah’ın eli onların elleri

üzerindedir. (…)” (Fetih Suresi 48/10) mealindeki ayeti anarak Cenab-ı Hakk’ın Cebrâil’i Hz. Peygamber’e biat

için gönderdiğini belirtir. Hz. Peygamber’in onu Hz. Ali’ye eriştirdiğini bildirerek tarikat silsilesini Öziçeli

(Nûreddinzâde) Şeyh Muslihuddîn’e (ö. 981/ 1574) kadar sayar. Kimin tarafından yazıldığı belirtilmemiş bu

metnin de Şeyh Muslihuddîn’in müridi olduğu bilinen Bosnalı Ali bin Mustafa tarafından kaleme alınmış olması

mümkün görünmektedir.

12. İbn Sînâ’nın “Kasîdetü’l-ayniyyetü’r-rûhiyye fi’n-nefs” adlı yirmi beyitten ibaret Arapça şiirinin nazmen

bir bilgiye rastlanamamıştır. Onun söz konusu kitabının sonundaki Arapça “temmet” kaydında Sultan

Süleyman’ın Sigetvar Kalesi yakınındaki şehitliğinde yazıldığı (vr. 20b) belirtilmişse de hangi tarihte

tamamlandığı bildirilmemiştir. Kanuni’nin H. 974/M. 1566 yılında, Harîmî’ninse H. 1007/ M. 1598 yılında vefat

2 Asıl metinde –kanaatimizce sehven- “eşyâ” şeklinde yazılı bulunan bu kelimenin “eşcâr” olduğu fikrindeyiz.

16. asrın ikinci yarısında Türkçe manzum mevlid yazmış edebî şahsiyetlerden biri de “Türbe Şeyhi” namıyla

tanınan ve “Harîmî” mahlasını kullanan Bosnalı Ali b. Mustafa’dır. Harîmî’nin (ö. 1007/1598) “Kitâb-ı Meşâhid-i

Mevlid-i Ahmedî Salla’llâhu Aleyhi ve Sellem” adını taşıyan mevlidinin büyük kısmı mesnevi şeklindedir. Varlığı

birkaç sene önce öğrenilen bu eser, Arap harfli tek yazma nüshasına dayanılarak 2021’de kitap şeklinde

yayınlanmıştır.